TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA

PROGRAMA DE BOLSAS SOCIOECONÔMICAS – bne_edu

Pelo presente instrumento, ao aceitar o termo de compromisso, você
declara, para os devidos fins os deque:

1.​ Li integralmente, compreendi e estou plenamente de acordo com
todas as regras, condições, critérios, prazos e exigências
estabelecidas no Edital do Processo Seletivo do Programa de Bolsas
Socioeconômicas da bne_edu, para o semestre 2026.1.​

2.​ Estou ciente de que a participação no processo seletivo, bem como a
eventual concessão de bolsa, não gera qualquer vínculo
empregatício, associativo, contratual, societário ou educacional
formal com a bne_edu, sendo a bolsa de estudos um benefício
concedido de forma gratuita, conforme critérios de conveniência e
oportunidade definidos exclusivamente pela instituição.​

3.​ Reconheço que a concessão e a permanência na bolsa estão
condicionadas ao cumprimento das regras constantes no edital,
podendo ser suspensas ou canceladas a qualquer tempo em razão
de descumprimento das normas, conduta inadequada, prestação de
informações falsas ou omissão de dados relevantes.​

4.​ Declaro que todas as informações e documentos por mim fornecidos
à bne_edu são verdadeiros, completos e autênticos,
responsabilizando-me legalmente por qualquer inexatidão, falsidade
ou omissão.​

5.​ Autorizo a bne_edu, de forma irrevogável e irretratável, a utilizar os
dados pessoais e os documentos por mim encaminhados
exclusivamente para os fins de análise da minha candidatura,
observadas as disposições da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº
13.709/2018).​

6.​ Estou ciente de que a concessão da bolsa não representa promessa
de continuidade para períodos letivos futuros, sendo necessário novo
processo seletivo e análise para eventual renovação, nos termos do
edital.​

7.​ Reconheço que a bne_edu pode alterar, suspender ou cancelar o
Processo Seletivo ou a concessão de bolsas, total ou parcialmente,
em caso de necessidade institucional, força maior, motivos
administrativos ou verificação de irregularidades, sem que isso gere
qualquer direito a indenização ou compensação de qualquer
natureza.​

8.​ Declaro, ainda, que renuncio expressamente a qualquer alegação
futura de desconhecimento do conteúdo do Edital e das obrigações
aqui assumidas, bem como reconheço que este termo constitui
título executivo extrajudicial, nos termos do artigo 784, III, do Código
de Processo Civil.​

E, por estar de acordo com todas as cláusulas acima, firmo o presente
Termo de Compromisso.

	TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA
	PROGRAMA DE BOLSAS SOCIOECONÔMICAS – bne_edu
	Pelo presente instrumento, ao aceitar o termo de compromisso, você declara, para os devidos fins os deque:
	1.​Li integralmente, compreendi e estou plenamente de acordo com todas as regras, condições, critérios, prazos e exigências estabelecidas no Edital do Processo Seletivo do Programa de Bolsas Socioeconômicas da bne_edu, para o semestre 2026.1.​
	2.​Estou ciente de que a participação no processo seletivo, bem como a eventual concessão de bolsa, não gera qualquer vínculo empregatício, associativo, contratual, societário ou educacional formal com a bne_edu, sendo a bolsa de estudos um benefício concedido de forma gratuita, conforme critérios de conveniência e oportunidade definidos exclusivamente pela instituição.​
	3.​Reconheço que a concessão e a permanência na bolsa estão condicionadas ao cumprimento das regras constantes no edital, podendo ser suspensas ou canceladas a qualquer tempo em razão de descumprimento das normas, conduta inadequada, prestação de informações falsas ou omissão de dados relevantes.​
	4.​Declaro que todas as informações e documentos por mim fornecidos à bne_edu são verdadeiros, completos e autênticos, responsabilizando-me legalmente por qualquer inexatidão, falsidade ou omissão.​
	5.​Autorizo a bne_edu, de forma irrevogável e irretratável, a utilizar os dados pessoais e os documentos por mim encaminhados exclusivamente para os fins de análise da minha candidatura, observadas as disposições da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018).​
	6.​Estou ciente de que a concessão da bolsa não representa promessa de continuidade para períodos letivos futuros, sendo necessário novo processo seletivo e análise para eventual renovação, nos termos do edital.​
	7.​Reconheço que a bne_edu pode alterar, suspender ou cancelar o Processo Seletivo ou a concessão de bolsas, total ou parcialmente, em caso de necessidade institucional, força maior, motivos administrativos ou verificação de irregularidades, sem que isso gere qualquer direito a indenização ou compensação de qualquer natureza.​
	8.​Declaro, ainda, que renuncio expressamente a qualquer alegação futura de desconhecimento do conteúdo do Edital e das obrigações aqui assumidas, bem como reconheço que este termo constitui título executivo extrajudicial, nos termos do artigo 784, III, do Código de Processo Civil.​
	E, por estar de acordo com todas as cláusulas acima, firmo o presente Termo de Compromisso.